
 

            
            

Российская Федерация 
муниципальное образование «Парское сельское поселение  

Родниковского муниципального района Ивановской области» 
 

С О В Е Т 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

от 11 апреля 2023 года №  5 

О передаче в федеральную собственность имущества  из собственности 
муниципального образования «Парское сельское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской области» 

 
Рассмотрев обращение УФПС Ивановской области от 20.01.2023 г.                          

№ Ф37-01/216 о передаче имущества в федеральную собственность, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
статьей 209 Гражданского Кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.06.2018 N 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации 
федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», 
основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области», 

 
Совет муниципального образования «Парское сельское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской области» решил: 
 
1. Дать согласие на передачу безвозмездно в федеральную собственность 

из муниципальной собственности муниципального образования «Парское 
сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области» недвижимое имущество, согласно приложению №1 к настоящему 
решению, для размещения отделений связи АО «Почта России». 

 

1



2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 
«Сборник нормативных  актов  Родниковского района». 

 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
 

Глава муниципального образования           Председатель Совета                                      
«Парское сельское поселение                        муниципального образования                                                
Родниковского                                                  «Парское сельское поселение       
муниципального района                                 Родниковского                                        
Ивановской области»                                      муниципального района                                               
             Ивановской области»                                              
 
________________Малкова Л.Ф.                    _______________Бельцев В.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



 
Приложение к решению Совета  

муниципального образования  
«Парское сельское поселение 

Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

 от 11.04.2023 г.   № 5  
 
 
 

 
 

   ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов недвижимости, передаваемых безвозмездно в 
федеральную собственность из муниципальной собственности 

муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области»  

для размещения отделений связи АО «Почта России» 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
имущества   

Адрес места нахождения  
имущества  

Индивидуализиру-
ющие   
характеристики     
имущества        

 1 Нежилое помещение  Ивановская область,  
Родниковский район,  
с. Сосновец,  
ул. п. Новый, д.18 

Помещение 
площадью 22,5 
кв.м., назначение: 
отделение почтовой 
связи  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3



 
 

 
 

Российская Федерация 
муниципальное образование «Парское сельское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской области» 
 

СОВЕТ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 11 апреля 2023 года №  6 

 
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

 «Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области от 03.03.2015 г. № 6 «Об утверждении порядка 

определения размера арендной платы при заключении без проведения 
торгов договора аренды земельного участка, находящегося в 

собственности  муниципального образования 

 «Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

 
 В соответствии с Земельного кодекса Российской Федерации,   

постановлением Правительства Ивановской области от 25.08.2008 №225-п 
«Об арендной плате за пользование земельными участками, государственная 
собственность на которые не разграничена, и земельными участками, 
находящимися в государственной собственности Ивановской области», на 
основании финансово-экономического обоснования значений 
корректирующих коэффициентов от 06.02.2023 г. подготовленного ООО 
«Аналитика», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области»  

 
Совет муниципального образования «Парское сельское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской области» 
решил: 

 
1. Внести в решение Совета муниципального образования «Парское 

4



сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области от 03.03.2015 г. № 6 «Об утверждении порядка определения размера 
арендной платы при заключении без проведения торгов договора аренды 
земельного участка, находящегося в собственности  муниципального 
образования «Парское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области следующие изменения: 

1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Утвердить значения корректирующих коэффициентов, применяемых 
при расчете арендной платы за пользование земельными участками, 
государственная собственность на которые не разграничена, и земельными 
участками, находящимися в собственности муниципального образования 
"Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области", в соответствии с Приложением 2 к настоящему 
Решению». 

1.2 Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Установить, что размер арендной платы за предоставленные без торгов 
земельные участки, находящиеся в собственности муниципального 
образования "Родниковский муниципальный район", определяется на основе 
"Методики расчета арендной платы за пользование земельными участками", 
утвержденной Постановлением Правительства Ивановской области от 
25.08.2008 N 225-п "Об утверждении Порядка определения размера арендной 
платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участки, 
находящиеся в собственности Ивановской области, и земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена" (далее — 
Методика)». 

1.3 Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«При переоформлении юридическими лицами права постоянного 
(бессрочного) пользования земельными участками размер арендной платы на 
год определяется в соответствии с Методикой, но не может превышать 
следующих предельных значений: 

- 0,3 (трех десятых) процента кадастровой стоимости арендуемых 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения; 

- 1,5 (полутора) процентов кадастровой стоимости арендуемых 
земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте; 

- 2 (двух) процентов кадастровой стоимости иных арендуемых 
земельных участков. 

В случае если арендная плата для лиц, указанных в настоящем пункте, 
рассчитанная в соответствии с Методикой, превышает указанные предельные 
значения, размер арендной платы принимается равным указанным 
предельным значениям.». 

1.4 Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные для 
размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 49 
Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, 

5



связанных с пользованием недрами, определяется в соответствии с 
Методикой, но не может превышать размер арендной платы, рассчитанный 
для соответствующих целей в отношении земельных участков, находящихся 
в федеральной собственности. В случае если арендная плата, рассчитанная в 
соответствии с Методикой, превышает размер арендной платы, 
рассчитанный для соответствующих целей в отношении земельных участков, 
находящихся в федеральной собственности, размер арендной платы 
принимается равным размеру арендной платы, рассчитанному для 
соответствующих целей в отношении земельных участков, находящихся в 
федеральной собственности.». 

1.5 Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«Размер арендной платы за земельный участок, в случае заключения 
договора аренды земельного участка с лицом, определенным пунктом 5 
статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, определяется в 
соответствии с Методикой, но не может превышать размер земельного 
налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.». 

1.6 Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«В случае если по истечении трех лет со дня предоставления в аренду 
земельного участка для жилищного строительства, за исключением случаев 
предоставления земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства, не введен в эксплуатацию построенный на таком земельном 
участке объект недвижимости, арендная плата за земельный участок 
устанавливается в размере не менее двукратной налоговой ставки земельного 
налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено 
земельным законодательством Российской Федерации.». 

1.7 Пункт 8 исключить. 
1.8 Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«Арендная плата определяется в отношении земельных участков, 
занятых жилищным фондом, гаражами и предоставленных для ведения 
личного подсобного хозяйства, для садоводства, огородничества или 
животноводства, а также выделенных для жилищного строительства: 

1) в размере 10 копеек за 1 кв. м в год для следующих лиц: 

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных 
кавалеров ордена Славы; 

- инвалидов; 

- ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 
а также приравненных к ним лиц; 

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки 
в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О 
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", с федеральными законами 
от 26.11.1998 N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 

6



году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча", от 10.01.2002 N 2-ФЗ "О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

- физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 
объектах; 

- физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или 
ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, 
связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и 
космическую технику; 

2) в размере 50 (пятидесяти) процентов от арендной платы, рассчитанной 
в соответствии с Методикой, для пенсионеров, не относящихся к лицам, 
указанным в абзацах втором - седьмом подпункта 1 настоящего пункта. 

Данные ставки арендной платы применяются к указанным в настоящем 
пункте физическим лицам в отношении одного земельного участка каждого 
вида разрешенного использования, занятого гаражом, предоставленного для 
ведения личного подсобного хозяйства, для садоводства, огородничества или 
животноводства (в том числе в составе гаражного, гаражно-строительного, 
иного потребительского кооператива, садоводческого некоммерческого 
товарищества, иной аналогичной организации), занятого жилищным фондом, 
выделенного для жилищного строительства, за исключением случаев, 
указанных в пунктах 3 и 6 Решения. 

1.9 Приложение 1 исключить. 
1.10 Приложение 2 изложить в новой редакции приложение). 
2. настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г. 
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

"Сборник нормативных актов Родниковского района". 
     

 
  
 
 

 
 
Глава муниципального образования                                               
«Парское сельское поселение                        
муниципального образования                                                   
Родниковского                                                            
муниципального района                                                                            
Ивановской области» 
 

 
 

Председатель Совета 
муниципального образования                                               
«Парское сельское поселение                        
муниципального образования                                                   
Родниковского                                                                            
муниципального района                                                                            
Ивановской области» 

7



 
 

__________________ Малкова Л.Ф. 

 
 

__________________ Бельцев В.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Приложение  
к решению Совета муниципального образования  

"Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области" 

от  11.04.2023 г. №  6 
 

 Приложение  
к решению Совета муниципального образования  

"Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области" 

от 03.03.2015 г. № 6 
  

Значения корректирующего коэффициента для расчета арендной платы 
за земельные участки, находящиеся в границах  

Парского сельского поселения Родниковского муниципального района 

 

№ п/п Вид использования 

Корректирующий 
коэффициент 

Ккор 

1 Сельскохозяйственное использование  
1.1 растениеводство 0,003 

1.2 Выращивание зерновых и иных 
сельскохозяйственных культур 

0,003 

1.3 Овощеводство 0,003 

1.4 Выращивание тонизирующих, лекарственных, 
цветочных культур 

0,003 

1.5 Садоводство 0,003 

1.6 Выращивание льна и конопли 0,003 

8



1.7 Животноводство 0,003 

1.8 Скотоводство 0,003 

1.9 Звероводство 0,003 

1.10 Птицеводство 0,003 

1.11 Свиноводство 0,003 

1.12 Пчеловодство 0,003 

1.13 Рыболовство 0,003 

1.14 Научное обеспечение сельского хозяйства 0,003 

1.15 Хранение и переработка сельскохозяйственной 
продукции 

0,003 

1.16 Ведение личного подсобного хозяйства на полевых 
участках 

0,003 

1.17 Питомники 0,003 

1.18 Обеспечение сельскохозяйственного производства 0,003 

2 Жилая застройка  
2.1 Для индивидуального жилищного строительства 0,015 

2.1.1 Малоэтажная многоквартирная жилая застройка 0,015 

2.2 Для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок) 

0,014 

2.3 Блокированная жилая застройка 0,015 

2.4 Передвижное жилье 0,015 

2.5 Среднеэтажная жилая застройка 0,015 

2.6 Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) 0,015 

2.7 Обслуживание жилой застройки 0,015 

2.7.1 Хранение автотранспорта 0,016 

2.7.2 Размещение гаражей для собственных нужд 0,016 

3 Общественное использование  
3.1 Коммунальное обслуживание 0,035 

3.2 Социальное обслуживание 0,012 

3.3 Бытовое обслуживание 0,035 

3.4 Здравоохранение 0,017 

3.5 Образование и просвещение 0,017 

3.6 Культурное развитие 0,017 

3.7 Религиозное использование  0,003 

3.8 Общественное управление 0,017 

3.9 Обеспечение научной деятельности 0,017 

3.10 Ветеринарное обслуживание  
3.10.1 Амбулаторное ветеринарное обслуживание 0,017 

3.10.2 Приюты для животных 0,003 

4 Предпринимательство  
4.1 Деловое управление 0,023 

4.2 Объекты торговли (торговые центры, торгово-
развлекательные центры (комплексы) 

0,047 

4.3  Рынки 0,047 

9



4.4 Магазины 0,047 

4.5 Банковская и страховая деятельность 0,070 

4.6 Общественное питание 0,041 

4.7 Гостиничное обслуживание 0,041 

4.8 Развлечения 0,031 

4.9 Служебные гаражи 0,031 

4.9.1 Объекты придорожного сервиса 0,064 

4.10 Выставочно-ярмарочная деятельность 0,022 

5 Отдых (рекреация)  

5.1 Спорт 0,013 

5.2 Природно-познавательный туризм 0,013 

5.3 Охота и рыбалка 0,019 

5.4 Причалы для маломерных судов 0,018 

5.5 Поля для гольфа или конных прогулок 0,011 

6 Производственная деятельность  
6.0 Производственная деятельность 0,050 

6.1 Недропользование 0,050 

6.2 Тяжелая промышленность 0,050 

6.3 Легкая промышленность 0,050 

6.4 Пищевая промышленность 0,050 

6.5 Нефтехимическая промышленность 0,050 

6.6 Строительная промышленность 0,050 

6.7 Энергетика  0,050 

6.8 Связь 0,349 

6.9 Склады 0,050 

6.10 Обеспечение космической деятельности 0,050 

6.11 Целлюлозно-бумажная промышленность 0,050 

7 Транспорт  
7.1 Железнодорожный транспорт 0,015 

7.2 Автомобильный транспорт 0,015 

7.3 Водный транспорт 0,013 

7.4 Воздушный транспорт 0,013 

7.5 Трубопроводный транспорт 0,017 

8 Обеспечение обороны и безопасности  
8.0 Обеспечение обороны и безопасности 0,014 

8.1 Обеспечение вооруженных сил 0,014 

8.2 Охрана Государственной границы российской 
Федерации 

0,014 

8.3 Обеспечение внутреннего правопорядка 0,014 

8.4 Обеспечение деятельности по исполнению наказаний 0,014 

9 Деятельность по особой охране и изучению 
природы 

 

9.0 Деятельность по особой охране и изучению природы 0,014 

10



9.1 Охрана природных территорий 0,014 

9.2 Курортная деятельность 0,014 

9.3 Историко-культурная деятельность 0,014 

10 Использование лесов  
10.1 Заготовка древесины 0,015 

10.2 Лесные плантации 0,015 

10.3 Заготовка лесных ресурсов 0,015 

10.4 Резервные леса 0,015 

11 Водные объекты  
11.0 Водные объекты 0,015 

11.1 Общее пользование водными объектами 0,015 

11.2 Специальное пользование водными объектами 0,015 

11.3 Гидротехнические сооружения 0,015 

12 Земельные участки (территории) общего 
пользования 

 

12.0 Земельные участки (территории) общего пользования 0,016 

12.1 Ритуальная деятельность 0,001 

12.2 Специальная деятельность 0,011 

12.3 Запас 0,016 

13 Земельные участки общего назначения  
13.1 Ведение огородничества 0,003 

13.2 Ведение садоводства 0,003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



 
 

                   
Российская Федерация 

муниципальное образование «Парское сельское поселение  
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

 
С О В Е Т 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

третьего созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 11 апреля 2023 года № 7 

О назначении публичных слушаний  
по проекту решения Совета муниципального образования «Парское 

сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области» «О внесении изменений и дополнений в Правила содержания и 

благоустройства территории муниципального образования «Парское 
сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 

области» 

 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования  «Парское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области», 
Положением о порядке организации и проведения  публичных слушаний в 
муниципальном образовании «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области, утверждённым решением 
Совета муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» от 25.03.2010 г. 
№ 9, 

Совет муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» решил: 

1. Опубликовать проект решения Совета муниципального образования 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» (далее по тексту - Совет поселения) «О внесении 
изменений и дополнений в Правила содержания и благоустройства 

12



территории муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского  
муниципального района Ивановской области» в Информационном бюллетене 
«Сборник  нормативных актов Родниковского района». 

2. Определить местонахождение проекта решения Совета поселения «О 
внесении изменений и дополнений в Правила содержания и благоустройства 
территории муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области»  по адресу: с. 
Парское, ул. Светлая, д. 8, Совет поселения. 

 3. Установить, что предложения по проекту решения Совета поселения  
должны быть аргументированы, подаваться в письменном виде. 
Предложения граждан по проекту решения Совета поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Правила содержания и благоустройства 
территории муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» принимаются в 
Совете поселения ежедневно, кроме выходных и праздничных дней,  с 8-00 
до 12-00 часов и с 13-00 до 16-00 часов с 12 апреля 2023 года до 10-00 часов  
10 мая 2023 года. 
 4. Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения проекта 
решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Правила 
содержания и благоустройства территории муниципального образования 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области» на 10 мая 2023 года в 11-00 по адресу: с. Парское, ул. 
Светлая, д. 8, Совет поселения. 
 5. Утвердить состав Оргкомитета по проведению публичных 
слушаний: 

Бельцев Василий Александрович –  председатель Совета 
муниципального образования «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области»;  

Малкова Лидия Федоровна – Глава муниципального образования 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области»; 

Шарова Ксения Сергеевна – заместитель Главы администрации 
муниципального образования «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области», начальник организационно-
правового отдела. 

6. Определить ответственным за организацию и проведение первого 
собрания Оргкомитета Главу муниципального образования «Парское 
сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области» Малкову Л.Ф. 

7.   Результаты публичных слушаний по проекту решения Совета 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Правила содержания и 
благоустройства территории муниципального образования «Парское 
сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 

13



области»  опубликовать в Информационном бюллетене «Сборник 
нормативных актов Родниковского района». 

8. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
 
 
9.Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

«Сборник нормативных актов Родниковского района». 
 
 

Глава муниципального образования      Председатель Совета                                      
«Парское сельское поселение                   муниципального образования                                                   
Родниковского                                             «Парское сельское поселение       
муниципального района                            Родниковского                                        
Ивановской области»                                 муниципального района                                                    
                                                                         Ивановской области»                                              
________________Малкова Л.Ф.            ___________________Бельцев В.А. 

14



 
ПРОЕКТ 

                   
Российская Федерация 

муниципальное образование «Парское сельское поселение  
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

 
С О В Е Т 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

от                         года   №  

О внесении изменений и дополнений в Правила содержания и 
благоустройства территории муниципального образования «Парское 

сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области» 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области»,  
 

Совет муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» решил: 

 
1. Внести в Правила содержания и благоустройства территории 

муниципального образования «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области», утвержденные решением 
Совета муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» от 23.11.2020 г. 
№ 17  «Об утверждении Правил содержания и благоустройства территории 
муниципального образования «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» (далее – Правила) изменения и 
дополнения,  согласно Приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

15



3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 
«Сборник нормативных актов Родниковского района» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Парское 
сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области». 
 

 
Глава муниципального образования      Председатель Совета                                      
«Парское сельское поселение                    муниципального образования                                                   
Родниковского                                             «Парское сельское поселение       
муниципального района                            Родниковского                                        
Ивановской области»                                  муниципального района                                                               
                                                                          Ивановской области»                                              
_______________ Малкова Л.Ф.            _________________Бельцев В.А.  
                                                                            
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16



Приложение к 

решению Совета муниципального образования 

 «Парское сельское поселение  
Родниковского муниципального района  

Ивановской области» 

от________№____  
 

1. Пункт 10.1.3. - исключить. 
2. Пункт 10.14.2. изложить в следующей редакции: 

«Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на 
территории муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области», обязаны 
производить регулярную уборку территорий, находящихся в их ведении, 
осуществлять вывоз отходов производства и потребления, образующихся в 
результате осуществления ими хозяйственной деятельности". 

3. Пункт 10.14.10. изложить в следующей редакции: 

« В случаях ливневых дождей, ураганов, снегопадов, гололеда и других 
чрезвычайных погодных явлений режим уборочных работ устанавливается в 
соответствии с Постановлением администрации». 

4. Пункт 10.14.3. изложить в следующей редакции: 

« Уборка дорог и улиц, покрытия тротуаров, пешеходных и 
велосипедных дорожек, остановочных пунктов, а также поверхность 
разделительных полос, обочин и откосов земляного полотна должна 
осуществляться в соответствии с требованиями «ГОСТ Р 50597-2017. 
Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и 
улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по 
условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы 
контроля». 

5. Пункт 11.3.2. изложить в следующей редакции: 

«Содержание земель (участков), расположенных в границах 
прилегающих территорий, включает в себя: 

- регулярное скашивание (обкос) травяного покрова, высота которого 
не должна превышать 20 см.; 

- постоянную (круглогодичую) уборку прилегающей территории, 
предусматривающую сбор в специально отведенные места отходов 
производства и потребления, других отходов, уличного смета, остатков 
растительности и листвы: 

- устройство и надлежащее содержание твердых и естественных 
покрытий; 

- организацию отвода воды; 
- очистку от снега и льда, устранение зимней скользкости, включая 

обработку противогололедными материалами.» 

6. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Содержание благоустройства и охраны земель. 

17



13.1. Охрана земель представляет собой деятельность органов местного 
самоуправления, юридических и физических лиц, направленную на 
сохранение земли как важнейшего компонента окружающей среды и 
природного ресурса. 

13.2. В целях охраны земель собственники земельных участков, 
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков 
обязаны проводить мероприятия по защите земель от водной и ветровой 
эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, 
иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе 
радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения 
отходами производства и потребления и другого негативного воздействия; 

13.3. Правообладатели земельных участков обязаны проводить 
мероприятия по удалению борщевика Сосновского с земельных участков, 
находящихся в их собственности, владении или пользовании, а также 
земельных участков, расположенных в границах прилегающих территорий. 

Мероприятия по удалению борщевика  Сосновского могут проводиться 
следующими способами: 

химическим - опрыскивание очагов произрастания гербицидами и 
(или) арборицидами; 

механическим - скашивание, уборка сухих растений, выкапывание 
корневой системы; 

агротехническим - обработка почвы, посев многолетних трав. 
13.4. Безопасность применения химических веществ регламентирована 

положениями Федерального закона от 19.07.1997 г. №109-ФЗ «О безопасном 
обращении с пестицидами и агрохимикатами», а также                                      
СанПин 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов 
испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и 
утилизации пестицидов и агрохимикатов». 

13.5. В случае выявления органами местного самоуправления на 
территории муниципального образования земельных участков, 
принадлежащих юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) 
или физическим лицам (далее - собственники), и прилегающих к этим 
участкам территорий, содержащихся с нарушением обязательных 
требований, установленных правилами благоустройства муниципального 
образования, орган местного самоуправления информирует о выявленных 
нарушениях орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере 
благоустройства (далее по тексту – уполномоченный орган). 

Уполномоченный орган проводит проверку на основании полученной 
информации и, в случае выявления нарушений обязательных требований, 
выносит предписание собственнику земельного участка об устранении 
выявленных нарушений, выполняет иные действия в соответствии с 
действующим законодательством, а также информирует орган местного 
самоуправления о результатах проведенной проверки. 

В случае неисполнения предписания уполномоченного органа в 
установленный предписанием срок органы местного самоуправления 

18



принимают решение о проведении на указанных территориях уборочных 
работ за счет средств бюджета Родниковского городского поселения.  

Собственники, правообладатели земельных участков, уборочные 
работы на которых произведены за счет средств бюджета Родниковского 
городского поселения, обязаны возместить расходы муниципального 
образования на проведение указанных уборочных работ в течение трех 
месяцев со дня получения уведомления о завершении уборочных работ 
(далее - уведомление о завершении работ). 

Уведомление о завершении работ, в том числе содержащее 
информацию о сметной стоимости выполненных работ и реквизиты лицевого 
счета органа местного самоуправления, выдается собственнику земельного 
участка способом, обеспечивающим подтверждение его получения. 

В случае если в установленный срок средства не были перечислены 
собственником земельного участка, орган местного самоуправления в 
течение одного месяца со дня истечения установленного срока обращается в 
суд с заявлением о взыскании с собственника земельного участка 
понесенных расходов на проведение уборочных работ с последующим 
перечислением их в бюджет Родниковского городского поселения.» 

7. Дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«13. Ответственность юридических и должностных лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан за нарушение правил 
содержания и благоустройства территории муниципального образования  
«Парское сельское поселение  Родниковского муниципального района 
Ивановской области» 

 13.1. Юридические и должностные лица, индивидуальные 
предприниматели и граждане обязаны соблюдать настоящие Правила.  
 13.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящих 
Правил юридические и должностные лица, индивидуальные 
предприниматели и граждане несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.».  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19



 

                   
Российская Федерация 

муниципальное образование «Парское сельское поселение  
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

 
С О В Е Т 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

РОДНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

третьего созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 11 апреля 2023 года  № 8 

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

 «Парское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области»  от 08.04.2016 г. № 9 «Об утверждении Положения 

о представлении депутатами, членами выборных органов местного 
самоуправления, выборными должностными лицами местного 

самоуправления, осуществляющими свои полномочия на 
профессиональной основе, а также гражданами при избрании на 

выборные должности муниципального образования «Парское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области», сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

 
          Руководствуясь Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области», 
 

Совет муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» решил: 

1. Пункт 11 Положения о представлении депутатами, членами выборных 
органов местного самоуправления, выборными должностными лицами 

 
 

местного самоуправления, осуществляющими свои полномочия на 
профессиональной основе, а также гражданами при избрании на выборные 

20



должности муниципального образования «Парское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области», сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (приложение к настоящему решению) дополнить 
предложением следующего содержания: «Обобщенная информация об 
исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами обязанности 
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера размещается на официальном сайте 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район» (при 
условии отсутствия в такой информации персональных данных, 
позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, 
позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее 
соответствующему лицу) в порядке, установленном законом субъекта 
Российской Федерации». 
 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 
«Сборник нормативных актов Родниковского района» 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

 
Глава муниципального образования                                               
«Парское сельское поселение                        
муниципального образования                                                   
Родниковского                                                                                                           
муниципального района                                                                            
Ивановской области» 
 
 
 

__________________ Малкова Л.Ф. 

 

Председатель Совета 
муниципального образования                                               
«Парское сельское поселение                        
муниципального образования                                                   
Родниковского                                                                                                           
муниципального района                                                                            
Ивановской области» 
 
 

__________________ Бельцев В.А. 

 
 

 

 

 

21



           ОГЛАВЛЕНИЕ 

№  
п/п 

Наименование МПА 
Администрация муниципального образования  

«Парское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» 

 

Стр. 

 
 

1  
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Решение от 11.04.2023 №5 «О передаче в федеральную 
собственность имущества  из собственности муниципального 
образования «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» 
 
Решение от 11.04.2023 №6 «О внесении изменений в решение 
Совета муниципального образования 

 «Парское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области от 03.03.2015 г. № 6 «Об 
утверждении порядка определения размера арендной платы при 
заключении без проведения торгов договора аренды земельного 
участка, находящегося в собственности  муниципального 
образования «Парское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» 
 
Решение от 11.04.2023 №7 «О назначении публичных слушаний  
по проекту решения Совета муниципального образования 
«Парское сельское поселение Родниковского муниципального 
района Ивановской области» «О внесении изменений и 
дополнений в Правила содержания и благоустройства 
территории муниципального образования «Парское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области» 
 
Решение от 11.04.2023 №8 «О внесении изменений в решение 
Совета муниципального образования «Парское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской 
области»  от 08.04.2016 г. № 9 «Об утверждении Положения о 
представлении депутатами, членами выборных органов местного 
самоуправления, выборными должностными лицами местного 
самоуправления, осуществляющими свои полномочия на 
профессиональной основе, а также гражданами при избрании на 
выборные должности муниципального образования «Парское 
сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области», сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей» 

 
 
     1  
 
 
 
 
 
     4 
 
 
 
 
 
 
 
 
      12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     20  
 
        
 
        
 
 
 
 
     
 
 


